numm. arg. n. 5. Aventini Beyrische Chronic lib. 2. fol  
m. 196. edit. Francof. de 20. 1580. Sed non semper vir-  
tutes Principum motivæ hujus honoris conferendi, nec  
vitia impedimento fuerunt, unde Imperator Antoninus  
Pius precibus obtinere difficulter potuit, ut Senatus in  
consecrationem Hadriani nostri consentiret, ob nimiam  
tyrannidem & cœdem quorundam civium, Matthiae biss.  
univ. sub vita Hadriani cuius rei unum præ aliis singula-  
re præbet exemplum Severianus, qui antequam jussu  
Hadriani nostri jugulabatur, thure incenso, *Vos inquit,*  
*Dii testor, me nibil malè commississe de Adriano, imprecor,*  
*ut eum mori cupiet non posse;* quod etiam agonizante  
Hadriano evenit. Cluverius & Hildebrand. biss. univ.  
sub hoc Imp.

§. 12. Multas perutiles & saluberrimas tulit alias  
Hadrianus noster Constitutiones, inter quas præ cœte-  
ris eminent notissima illa Epistola Divi Hadriani, qua si-  
dejusoribus beneficium divisionis inter se concescit. §.  
4. *Inß. de fidejuss.* Nec non Edictum ejus utilissimum de-  
mittendo hæredem in testamento scriptum in possessio-  
nem hæreditatis, de quo vid. l. 13. Cod. de Edicto Div. Hadr.  
voll. Unde passim in aliis negotiis quoque hujus Hadria-  
ni constitutiones non solum in Codice, sed & Pandectis  
allegatae reperiuntur. v. g. l. 26. ff. de fidej. l. 7. pr. ff. de ap-  
pell. recip. vel non l. 22 pr. ff. de us. & habit. l. 8 ff. de Divort.  
& repud. l. 33. ff. de rejud. l. 15. ff. b. t. l. 14. ff. ad Leg.  
Corn. de Sicar. l. 6. ff. de cust. & exhib. reor. l. 6. §. 7. ff.  
de remilit. l. 15. §. 2. ff. de jur. fiscit l. 4. §. 1. l. 16. §. 5. ff.  
de publican. l. 5. ff. de decretis ab ord. fac. l. 14. §. 6. ff. de Mu-  
ner. & honor. l. 1. C. Si mancip. ita venier. ne profit. d.  
l. 3. Cod. de Edict. Div. Hadr. voll. l. 3 Cod. de confit. pecun.

Hoc

18

Hoc autem Rescriptum quod h̄c in nostra *lege 35. de pan.* allegatur, in forma, seu quoad verbalem tenorem in juris nostri hodierno Corpore non reperitur, forte quārendum in Codice Gregoriano antiquo, si ad manus haberi posset, qui Constitutiones Imperatorias ab Hadriano nostro ad Valerianum usque collectas habebat, ut notat Gothofredus in *not. margin. ad Conflit. de novo Codice faciendo lit. b.*

### DO CAUSAS.

§. 13. Ordo nunc requirit, ut rationes, quæ JCtum ad decisionem negativam questionis de infligendis perpetuis vinculis in hac lege moverunt, explanemus. Primo autem occasionem dedit ad duōium hoc resolendum, quod Judices erant in Romana Republica, qui forte ex prava aliqua consuetudine ad perpetuos carceres reos condemnari solebant, ut appareat ex *l. 8. §. 9. ff. b. t. & l. 6. Cod. eod.* Ad decisionem talem negativam faciunt juris civilis rationes sequentes, ac sic secundò quod carcer principaliter custodia & continendi non punienti hominis ergo constitutus *d. l. 8. §. 9. ff. b. t.* cui etiam convenit hodierna *Const. Crimi. Car. art. 11. Tertiò* expresse in *l. 71. §. 2. ff. de condie. & demonstr. sancitum est,* quod nec mansio perpetua in civitate, vel loco alio libero homini injungi possit, ne libertas infringatur; non enim differunt à specie servientium, quibus facultas non datur recedendi *l. 2. ff. de lib. hom. exhib.* Quartò autem servitus poena, quā olim atrocitate sententia civitas & libertas adimebatur *§. 1. Inst. de capit. dimin. ibiq; Commendator. l. 8. §. 4. l. 29. ff b. t. §. 3. Instit. quib. mod. jus patr. pot. jure Novellarum penitus est abrogata Nov. 2. cap. 8. & Artb.* Sed hodie Cod. de don. inter vir. &

ux

*ux: Quinto non licet Judici insolitas & legibus non approbatas poenas indicere l. 8. §. 1. & 3. l. 25. §. 1. ff. b. t.  
Hartm. Hartmanni Pract. for. tit. 50. observ. 4. n. 11. Et Sexto cum, ut in ipsa proposita lege dicitur, rescripto Di-  
vi Hadriani & mandatis Principum aliis jam dum consti-  
tutum erat; ne damnationes perpetuorum vinculorum  
fierent, JCtus noster non contra has sacras iustiones &  
leges l. 1. pr. & §. 1. ff. de consl. Prince, sed potius secundum  
eas responsa sua dare, nec ab iis recedere, obligatus fuit  
l. 5. Cod. de legib. in verb. tantum probibus sufficiat l. 29  
ff. de LL. can. 3. dis. 4.*

### CONNOTO.

§. 14. Ex antedictis nunc patet primitus, "quod  
perpetuorum carcerum poena prohibetur irrogari ho-  
mini libero, servo non item, hic enim à tali poena non  
excluditur, ut patet ex l. 6. Cod. b. 1. & l. 8. §. 13. ff. eod.  
cui adstipulatur Glossa ad legem nostram 35. nec enim  
quoad eum multum gravis poena videtur, postquam jam  
servitute adstrictus est. Menoch. arb. jud. qu. lib. 1. qu. 89. n. 8+

§. 15. Alterum coniectarium est, quod carcer  
penalis perpetuus hic sit prohibitus, non ille planè, qui  
custodiæ causa fit, non obstante eo, quod tradit Menoch.  
arb. quest. lib. 1. q. 49. n. 7. hinc furiosus ratione furoris  
non tantum sed si factò suo in furore notuerit à necessa-  
riis suis, vel his deficientibus aut non satis idoneis, aut et-  
iam negligenteribus, à Magistratu ipso vel cum vel sine vin-  
culis detineri debet l. 13. §. 1. l. 14. ff. de Offic. Praisd. l. pe-  
nale. §. 2. ff. ad Leg. Pompej. de part.

§. 16. Tertium notabile erit, si nihilominus con-  
tra iura liber homo ad perpetua vincula ita damnatus  
fuerit per sententiam foris Judicis aut ad interrogata per

C respon-

18

responsum prudentum, quid executori judici in hac no-  
toria iustitia faciendum fuit? Rem bene explicat l. 9.  
§. 11 ff. de pœn. ab iustitia sententia liberandum esse  
reum, non tamen hoc fieri posse à judice, sed rem ad  
Principem referendam esse, ut ex authoritate ejus pœ-  
na vel mutetur, velis liberetur.

§. 17. Sed & hæc prohibitio pcrpetuorum carcer-  
rum ita se habet de jure civili, secus de jure Canonico  
cap. quamvis 3. X. de pœnis in oto, in quo differt speciali-  
ter inter cœtera de jure civili Streitmann de differ. jnr.  
civ. & can pugn. 17. Hartm. Hartm. Præct. for. tit. 50. obf. 4.  
n. 4. Menoch. arbitr. jud. quest. lib. 1. qu. 80. n. 10. & II.  
ubi in personis ecclesiasticis magis solita est hæc pœna,  
quia sanguinis pœnam judex Ecclesiasticus non infert  
cap. 9. X. ne cler. vel Monac. can. 30. qv. 8. C. 23. & non  
facilè ad mortem traditur delinquens judici seculari, ni-  
si summa urgente necessitate, Höpperus de vera jurispru-  
dencia lib. 6. tit. 25. & in atrocioribus criminibus, ut in  
crimine falsi, cap. 7. X. de crim. falsi. obstinata & incor-  
rigibilis hæreses cap. ad abolendam 9. X. de heret. cap.  
12. eod. in oto &c. Si autem ita traditur clericus delin-  
quens, prius degradari, seu gradibus, ordinibus & bene-  
ficiis ecclesiasticis, maximè per actualem sacrorum signo-  
rum habitus & instrumentorum ablationem privari &  
spoliari solet, prout patet ex textibus proximè allegatis.  
Sic sub pio IV. Pontifice Cardinalem Caraffam, ad mor-  
tem condemnatum, sepulchro prius pileo & aliò habitu  
Cardinalitio, strangulatum legimus adiud Tröster, in Sueton.  
Pontific. sub vita Pii IV. Et Monachus Portensis  
Monasterii propè Naumburgum, incendiarius nostræ  
Erfordiæ A. C. 1471. cum forcipum cadentium & vivicre-  
matio-

mationis supplicium in eō esset exsequendum, antea canonico ritū degradatus fuit Dn Gudenus *in bīst. Erford. lib. 2. §. 28.* Item exemplum nobis est adhuc recens notissimum, ubi miles primi Ordinis, Eqves Ordinis Jo-hannitarum ob crimen militare commissum condemnatus antē irrogationem poena honore & ornatibus eqve-stribus exutus pedibus protritus solenniter ex Ecclesiā simul & ordine ejectus est. vid. Hildebrand *Continuat.* *Synops. bīst. univ. sub ab. 1693. pag. m. 91.* Quam actualem degradationem inter status Augustanæ Confessioni addictos, casū aliquō emergente, inter dum quidem ad-huc servatam, sed non ita necessariam esse notant Dn. Stryckius *in addit. ad Brunnum. jus Eccles. l. 2. cap. 19.* §. 4. verb. per actualem. Mafur. Labeo *in homicid. excus.* cap. 43. n. 24. Idque ob nimios sumitus hic requisitos, de quibus Status Imperii jam olim in suis gravamini-bus art. 31. conquesti sunt, & quod ita sāpē pessimi male-factores impuniti remaneant, uti benē addit d. Author Labeo ; inde exempla rariora & præter illud quod Dn. Stryckius allegavit mihi nullum hactenus obvenit. De formalibus verō & aliis iuribus circa hanc degradatio-nem videndi sunt *in specie c. 2. X. de panis in 6. Ungebau ad de-cretal. tit. de pan. n. 3.* Dn. Döpler *in theatr. pan. part. 1. cap. 62.* Crucius *de Indicis delict. part. 4. cap. 51. per tot. Maran-ta in speculo part. 4. dist. 71.* Menoch. arb. jud. qv lib. 2. Cas. 415.

§. 18. Non solum de Jure Canonico, sed & Mo-ribus & Legibus hodiernis Imperii nostri germanici cu-stodiæ & carceres perpetui emergentibus casibus di-ctari, non in solitum est per textum expressum P. H. O. art. 101. ubi tamen observandum, ut delictum poenam mortis aut similem mereatur, aut si poena mortis locum

non habeat, & tamen duriore, quam poenâ fustigationis dignum sit crimen, aut si delinqvens ita dissolutus sit ac temerarius, ut ab eo deteriora damna & insignia scandala vinculis solutis metuenda; itidem si quandoque ex singulari Principis clementia capitis poena remittitur & de securitate nihilominus prospiciendum sit, vid. Carpz. pr. cr. q. III. n. 61. 62. Dn. Döpler theatr. pœn p. I. c. 10. n. 6. Richter vol. 2. Consil. 346. Mantius, Zieritz & alii Comment. ad. d. §. 10. Consil. crim. Car. qui plura habent præjudicia.

§. 19. Crimen hæreseos quod attinet supra §. 17. jam ex canonibus deduximus, ibi interdum perpetuum carcerem infligi posse: Jus civile si intuemur, ultimi supplicii in hæreticos est statuta poena in l. 5. & 8. Cod. de heret. ast nec ibi indistincte, sed solum certò modò decente §. fin. d. l. 8. alias deportationis & cetera poenæ indicatae videntur d. l. 8. per tot. inde Wesenbec. paratit. ad Cod. b. c. n. 6. eò collimat, quod in citatis legibus verba, ultimum supplicium non mortem, sed aliam veluti deportationis penam inferre deberet, ut contradicatio evitetur, quæ in l. 5. Cod. de heret. ibi in verb. de civitate pellendis & ultimo supplicio tradendis aliás apparereret, quis auctor omnino videndus. Sit ut sit, in terris protestantium eti hæresis, quæ talis, morte non puniatur, sed rei miseri tentatis aliis remedii convenientibus informentur, & quoad poenam ultra relegationem in casu incorrigibilitatis vix procedatur, de cœtero soli Deo, conscientiarum Domino res comittatur; nihilominus, si hæretici hæresi sua fiunt seditioni aut blasphemie gradi, quod capitalis poena locum habet, morte etiam puniuntur, vid. Carpz. pr. cr. q. 44. Colerus decis. 177. & sic

anno

anno 1636 Johannes Adelgreiffius quidam, qui se Deum Patrem profitebatur, de magia quoque & adulteriis convictus gladio plexus & combustus est Regiomonte Borussorum, ut notavit Cluverius in appendice ep. biss. univ. lib. II. pag. m. 728. Hinc siue eniret, quod haereticus talis contumax, in republica inquietus, blasphemus & scandalosus sit, sed non in tantum, ut ad poenam mortis devenire posset, vel etiam mentis ab alienatio intermissioneatur, quod etiam innuunt præjudicia apud Carpzovium prax. crim. d. qv. 44 n. 48. & 49. ibi in verbis auch keine Wahnsinnigkeit oder Verirrung der Vernunft an Thme gespühret oder vermerket würde. Tunc nihil prohibet, sed optimum remedium force erit tales includi custodia, tūm in sui majorem coercionem, tūm ut scanda-la & motus publici alias in evitables reprimerentur, prout in vicinia ejusmodi fanaticum quendam custodi-  
tum novimus. Quales vero esse debeant haec custodiae desribitur in clement. I. de bareo.

§. 20. Articulus 176. junct. art. 195. P. D. O. alium nobis subministrat casum, nimirum, quod ii, qui vel post poenam alicujus criminis & cautionem de securitate præstata contraveniendo, vel alias simpliciter primitus de vi & injuriā aliqua atrociter inferendā minantur, carceribus mancipari soleant, donec de non offendendo satiscautum dent, unde si, quod sāpē in hominibus vilioribus fieri solet, non possit reus satisfacere huic præcepto, vel præstita cautione nihilominus ita pergit, in perpetuum carcerem porrigitur ubi tamen prout d. art. notanter moner, benē advertendum, ne inquisibuslibet minis simplicibus ex pruritu iracundia ab homine alias honesto & talia exsequi non solito prolatis ad hanc inclusionem

personalem statim procedatur & sic ex præcipitantiâ in excessu; aut è contrâ, si formalem dissidationem involvant minæ (de qua 19 ff. de extraord. crim. & art. 128. P.H.D.) in defectu à Judice peccetur, vid. Comment. ad d. art. 176. & 178. Carpz. pr. crim. qu. 36. per tot. & qu. 111. n. 60. 61. 62. Berlich part. 4, concl. 22. junct, concl. 21. & 23. Cole-  
rus decis. 232.

§. 21. Plura quoque circa irrogationem ejusmodi inclusionis perpetuæ consideranda veniunt, ut si persona propter eminentiam, aut certam reverentiam & respectum, aut ob metum seditionis, majoris vè periculi morti non sit tradenda, vel cum talis sit, ubi par, nullo existente in hâc causa superiore, in parem non ita procedere, nec persona metu majoris damni aut scandali, etiâ familiæ evenientis, in publicum dimitti possit, & quod vel arctior vel laxior & regulariter sine vinculorum injec-  
tione esse debeat ejusmodi detinio, nisi obstinatior sit reus, sed eum in casum diligentioribus obstructionibus & obsernationibus locus carceris, seu custodiæ muniendus sit, hâc omnia usus magis & exempla passim in historiis ob-  
via edocent, cum majores casus in Jctorum decisioni-  
bus pauci inventantur, quippe potissimum in secretis consiliis tractari soliti: aliquos ex historiis publicis refe-  
ramus, quos tamen non omnes, nec in omnibus circum-  
stantiis causarum & modi approbare audemus, sed nudâ recensione B.L. damus, ut inde, quid in hac re interdum factum & usu evenire soleat, eò melius cognoscere & thesin nostram judicare queat. Angustia pagellarum impedit non omnes circumstantias extrahere potuimus, quasdam noluimus, multos casus, quos proferre potui-  
semus, omittere satius nobis visum, cum tyrocinio nostro laxiore in hac re scribendi & differendi libertatem in  
conve-

convenientem putavimus, Lectorem ad ipsas historias & ulteriorem disquisitionem remittentes, quæ historiæ etiam evincent, perpetuos carceres & olim & novius apud diversas Gentes in usu fuisse, quod etiam innuit Menoch. arb. jud. qu. lib. 1. q. 89. n. 2.

§. 22. In schismatibus, ut & motibus Imperiorum, præsertim pluribus concurrentibus competitoribus, vel maximè fuit solenne, quod Regentes vel Competitores vieti, aut ob tyrannidem, vel malam administrationem à suis dejecti, ne ulterior de iis metus esset, ad residuum vita suæ custodiæ traditi sint, quorum exempla & Ecclesiastica & profana recensent imò ipsorum quoque Pontificum historiæ. Johannes enim XXIII. quem alii vocant XXII. in Concilio Constantiensi cum cœteris in Schismate electis Pontificibus exaucitoratus, & ad Perpetuos carceres condemnatus fuit; causam ipse indicare videtur, omnes admonens Magnates, ne potestate suâ abutantur, ut tradit Aventin. in Cbron. Bavar. lib. 8. fol. 412. qui & ipsum tandem ex custodiâ Manheimensi 40000. florensis redemptum dicit, add. Hildebr. Histor. universi. in vit. Sigismundi Imper. pag. m. 222. Tröster in Sueton. Pontif. in vit. Johannis 22. Nicolaus V. Pontifex anteà quoque contra dictum Johannem XXII. ab Imperatore Ludwico Bavaro constitutus, à factione Johannis reversò Imperatore ex Italia, captus Anti Papæ suo Avignonem missus in carcerem detrusus vitam peregit reliquam. Hildebrand. d. l. p. 215. Aventin. d. l. fol. 398. b. dicit, non rescutum amplius fuisse ubi venerit. Eodem fato obiit Leo V. qui à Ministro suo Christophoro, postmodum successore, Pontificatum ejactus & in carcerem detrusus præ morte mortuus legitur apud Autor. Europäischen Herolds sit. vom Pabst fol. 1055.

§. 23.

18

§. 23. Et ut minor metus redintegrationis superes-  
set, ejusmodi incarceratos interdum excæaverunt, quod  
Philippico Bardani, Imperatori Constantinopolitano con-  
tigit vid. Matthæ *theatr. hist. in ejus vitap. m. 800.* Imo  
quidam ne fortè diuturnior spes mutationis partibus ca-  
ptivorum, aut metus adversariorum duraret, in custodia  
morte violentiâ præoccupati sunt, uti de Eduardo II. An-  
glia Rege apud Hornium *in orb. polit. part. 3. tit. de me-  
morabilib. Anglie pag. 419.* & Cluver. *bisf. un. in vit. Imp.*  
*Ludov. Bav. p. 508.* ut & de Richardo II. itidem Anglico  
Rege legimus apud Aut. Europæischen Herolds *tit. von*  
*Engelland fol. 675.* Neumair. *tr. von Steur und Schätzun-*  
*gen cap. 5. n. 4. pag. m. 245 ex Serre in Carolo. VI. Gall Reg.*  
Mitiora experti sunt, qui ut relaxationem ex sempiternis  
his detentionibus impetrarent, juri suo prætenso, vel re-  
gno jurato renunciarunt, & adversarios pro legitimis a-  
gnoverunt, inter quos est ob tyrannidem suam dejectus  
Christiernus II. Daniæ Rex circa annum 1559. vid. Europ.  
Herold. *tit. von Dennemarck fol. m. 730.* Etiam optimos  
Principes discrimina Electionuni expertos hoc modo se  
liberare coactos fuisse, inter coetera & Germania & Polo-  
nia exempla nobis dederunt, illa in schismate electionis  
Ludovici V. *Imp. de quo Hildebr. bisf. univ. sub ab. 1314.*  
Aventin. *Beyrischer Chronic lib. 8. pr.* Autor *Histor. und*  
*Geographischer Merkwürdigkeiten in vita d. Ludov. V. qui*  
*Cuspinianum aliosque Autores allegat.* Hæc verò, Polo-  
nia nimirum, in disputata per arma electione Sigismundi  
Sueci post annum 1586. qua de re Europ. Herold. *tit. von*  
*Pohlen f. m. 788.* Cluver. *bisf. univ. sub vita Rudolfi II.*  
*Imp. p. m. 623.* Metteran. *bisf. belgica lib. 14. in fin. & lib.*  
*25. in fin.* Matthæ *bisf. in vit. Maximil. 2. Imp. cap. 2. s. 4.*

§. 24.

§. 24. Insultationem fratrum & cognatorum alii etiam Magnates hōc remediō coērcuerunt. Ita A. C. 1290. Birgerus Rex Sueciæ fratres insultantes in turrim coniectos fame necasse scribitur apud Hornium *orb. polit. part. 3. memorab. Suecia p. m. 387.* Otto II. Elector Brandenburgicus Stirpis Ascaniæ A.C. 1206. mortuus à fratre Alberto bello invalusus, hunc captum carceri mancipavit, sed cum se postmodum improlem videret, eum iterum extraxit, & hāredem omnium suarum ditionum fecit, notante Brotuffio *Geneal. princ. Anhalt. lib. 2. cap. 71.*

Item Sigismundus Marchio Misnensis, Episcopus Heribopolensis, deposito Episcopatu conspirationis contra fratrem Electorem Fridericum Placidum insimulatus A. C. 1443. custodiæ traditus & A. C. 1463. in ea mortuus est vid. Müller *Annal. Saxon. sub dd. annis. adde ea qua habentur sub anno 1636.*

§. 25. Miltiades Atheniensium Dux navalis, cum se in oppugnanda Insula Paro adversariâ classe imparem indicans, incensis operibus, quæ ibi fecerat cum omnibus navibus, cum quibus erat profectus, Athenas revertere cogeretur à civibus proditionis accusatus, sed absoltus nihilominus tantâ pecunia multatus est, quantum in classem sumptus facti valerent, & cum hanc sumimam so. talentorum solvere non poterat, in vincula coniectus est ibique diem obiit supremum, Ejusque filius Cimon, mortuus Patre eādem custodia juxta leges Atheniensis detentus fuit, donec multam Patris cedendo pro pretio alii uxorem suam realiter solverit, Cornel. Nepos *in vit. Miltiadis cap. 7. & in vit. Cimonis cap. 1. & 2. quod factum vero propter amborum horum Imperatorum excellentia in Rēpublicam patriam merita inter exem-*

pla ingratitudinis refert Valer. Max. l. 5. cap. 3. exterr.  
n. 3. Et ipse Nepos in vit. Miltiad. c. 8. subjicit veram  
causam hujus condemnationis fuisse, quod, cum Miltia-  
dis Autoritas in Republica ex cresceret, populus maluis-  
set eum innoxium plectiqvam se diutius esse in timore.

§. 26. Ludovicus Barbatus, Dux Bavarus, cum  
filium suum naturalem Wilandum de Freyberg magis  
estimare putabatur, quam filium legitimum Ludovicum  
Gibbosum, istiusque sacerorum Pro-Principem ditionum  
fecerat, itemque filius legitimus contra Patris volunta-  
tem matrimonium inierat, inter Patrem & filium simula-  
tates exortae, & hic illum quasi non compotem mente  
custodiae tradidit eoque filio sine liberis mortuo Ludo-  
vicus Barbatus postea Henrico Bavaro successori traditus  
in carcere, non attentis precibus & intercessionibus Ele-  
ctorum Imperii Regisque Francie continuato anno 1447.  
et anno 82. mortuus est, qua de re plura memoria tra-  
didit Aventin. in Chronic. Bavar. lib. 8. fol. 410. & seqq.